Aut certe, ut ad praesentem  
 expositionem praeterita revoce-  
 mus: putas est, ut aliquis scanda-  
 lizetur in Christo sine operatione  
 diaboli scandalizantis? est dene-  
 gare Christum et hoc in conspectu  
 ancillulae et ostiariae et in con-  
 spectu hominum abiectorum, nisi  
 fuerit inimicus et denegator spiri-  
 tus cum spiritu et sapientia quae  
 datur eis qui adiuvantur a deo  
 secundum aliquam animae digni-  
 tatem ad confitendum?

si ergo ita est, ne forte ille spiritus  
 qui voluit (quantum ad se) Chri-  
 stum scandalizare, ut recederet a  
 passione omnibus hominibus sa-  
 lutari, ipse operans etiam hic se-  
 ductorie vult avellere Christum  
 sub colore boni, ut non conde-  
 scendat hominibus nec veniat ad  
 eos nec suscipiat mortem pro eis,

6ff Vgl. Matth. 26, 29—75 — 11 Vgl. Luc. 6, 10? — 12 Vgl. Act. 6, 3? —  
 17 Vgl. Joh. 8, 44

1 προλαβόντι H    5 χωρὶς < M<sup>a</sup>  
 10 τοῦ ἀρνημένου Diehl. vgl. lat.  
 15 γήσει H    21 ἐκείνον M    24 καὶ  
 < M | τοῦ < H    27 αὐτὰ M

2 praeterita] dagegen ἐξῆς gr.  
 5 est] et potest aliquis L    8 homi-  
 num] omnium L    26 etiam operans L

αὐτῶν ἀναδέξασθαι θάνατον, ἀπο-  
 μείναι δὲ ἐν τῷ ὑψηλῷ ὄρει μετὰ  
 Μωσέως καὶ Ἠλίου. ἐπηγγέλλετο  
 δὲ καὶ ποιῆσαι τρεῖς σκηνάς,  
 5 μίαν μὲν ἰδίαν τῷ Ἰησοῦ, ἑτέραν  
 δὲ τῷ Μωσεῖ καὶ ἄλλην τῷ  
 Ἠλίᾳ, ὡς μὴ χωροσύνης (εἰ καὶ ἐν  
 σκηναῖς αὐτοὺς ἔδει εἶναι καὶ ἐν  
 τῷ ὑψηλῷ ὄρει) μιᾶς σκηνῆς τοὺς  
 10 τρεῖς. τάχα δὲ καὶ ἐν τούτῳ ἐκα-  
 κοῦργει ὁ τὸν μὴ εἰδότα »τί λέγει«  
 ἐνεργῶν, βουλόμενος μὴ ἅμα εἶναι  
 Ἰησοῦν καὶ Μωσέα καὶ Ἠλίαν,  
 ἀλλὰ χωρίσαι αὐτοὺς ἀπ' ἀλλή-  
 15 λων. προσάσει τῶν τριῶν σκηνῶν

20

25

30

sed remaneat in monte excelso 562  
 cum Moysse et Elia. promittit au-  
 tem et facere tria tabernacula,  
 unum privatim Iesu, alterum  
 Moysi, aliud Eliae, quasi non eos  
 capiente tabernaculo uno, in quo  
 omnes simul consistere deberent.

forsitan et in hoc malitiose opera-  
 batur (per eum qui nesciebat quid  
 loquebatur), volens non esse simul  
 Iesum et Moysen et Eliam, sed  
 separare eos ab invicem trium ta-  
 bernaculorum obtentu:  
 quod fieri non poterat. nam si in  
 unum sint Christus et lex et pro-  
 phetae, tunc et Christus dei filius  
 conprobatur et lex et prophetae  
 vera prophetasse inveniuntur:  
 quoniam lex et prophetae testi-  
 monium dederunt de Christo,  
 praedicentes ea quae futura erant  
 de Christo, et Christus testimo-  
 nium dedit legi et prophetis, quo-  
 niam vera prophetarunt, prophe-  
 tiam eorum ipsis rebus adimplens.  
 si autem separentur ab invicem,  
 nec Christus ostenditur nec pro-  
 phetae vera dixisse inveniuntur.  
 quod fieri cupiebat mala suggestio

10ff Vgl. Hieron. in Matth. 130 C: *noli tria tabernacula quaerere, cum unum sit tabernaculum evangelii, in quo lex et prophetae recapitulandae sunt*; vgl. Hieron. Tract. in Marc. 8, 1—7 (Anecdota Maredsolana III, 2, 32ff) — 11 Luc. 9, 33

3 μωσέ<sup>ο</sup> Μ μωσέως; Η |  
 ἑπηγγέλλετο Η 6 μωσῆ Μ 7 καὶ < Η<sup>a</sup>  
 s. l. Η<sup>c</sup> 15 σκηνῶν Ηυ. vgl. lat.  
 ἐμείνωρ ΜΗ

7 debent y 12 volens non  
 esse] nolens esse L 24 de] in G Pasch  
 26 prophetaverunt B L (-rint Pasch)  
 29 christus + xp̄s G

5

ψεῦδος δὲ ἦν καὶ τὸ καλὸν ἐστὶν  
ἡμᾶς ὧδε εἶναι. εἰ γὰρ ἦν  
καλόν,  
καὶν ἔμειναν ἐκεῖ·

10

εἰ δὲ ψεῦδος, ζητήσεις τίς ἐνήργησε  
λαληθῆναι τὸ ψεῦδος,  
καὶ μάλιστα ἐπεὶ κατὰ τὸν Ἰωάννην  
15 »ὄταν λαλή τὸ ψεῦδος, ἐκ τῶν  
ιδίων λαλεῖ.

ὅτι ψεύστης ἐστὶ καὶ ὁ πατήρ  
αὐτοῦ, καὶ ὡσπερ οὐκ ἐστὶν ἀλή-  
θεια χωρὶς ἐνεργείας τοῦ εἰπόντος·

20

»ἐγὼ εἶμι ἡ ἀλήθεια, οὕτως οὐδὲ  
τὸ ψεῦδος χωρὶς τοῦ ἐχθροῦ τῆ  
ἀληθείας.

Τὰ ἐναντία τοίνυν ἔτι ἐν τῷ  
Πέτρῳ ἦν, ἀλήθεια καὶ ψεῦδος.

25

καὶ ἀπὸ ἀληθείας μὲν ἔλεγε τὸ  
»ὄν εἰ ὁ Χριστὸς ὁ υἱὸς τοῦ θεοῦ,

30

ἀπὸ δὲ τοῦ ψεύδους τὸ »ἰλέως σοι,  
κύριε, οὐ μὴ ἔσται σοι τοῦτο,

35

15 Joh. 8, 44 — 20 Joh. 14, 6 — 26 Matth. 16, 16 — 30 Matth. 16, 22

21 <ἔστι λαλεῖν> τὸ ψεῦδος Koe,  
vgl. lat.

Petri dicentis: *faciamus tria taber-  
nacula, unum tibi, unum Moysi,  
unum Eliae*, propter quod evan-  
gelistae dixerunt de Petro: »ne-  
sciens quid loquebatur«.

falsum autem erat et illud, quod  
dicebat: *bonum est nos hic esse*.  
si enim bonum fuisset illie eos  
esse, mansissent utique ibi nec  
recusassent facere quod erat bo-  
num. si autem falsum fuit, quod  
dixit: *bonum est nos hic esse*, intel-  
lege quis suggestit loqui falsum,

nisi ille qui »mendax est et pater  
eius«? et sicut non est veritas sine  
opere eius qui dixit: »ego sum ve-  
ritas«, sic non est loqui menda-  
cium sine diabolo auctore men-  
dicii.

Contraria ergo sibi adhuc  
erant in Petro, veritas et menda-  
cium; et de veritate quidem dice-  
bat: »tu es Christus filius dei  
vivi«, in quo et beatificatus est et  
per promissionem meruit fieri ec-  
clesiae fundamentum,

ex mendacio autem quod dixit:  
»propitius tibi esto, et hoc tibi non  
erit«. falsum enim inventum est  
quod dixit: »et hoc tibi non erit«;  
postquam enim abiit in Hieroso-  
lymam, multa passus est a quibus  
passus est.

7 hic nos L 9 nec] non L  
10 facere γ\* Pasch < L 23 ad-  
huc sibi G

ἀλλὰ καὶ τὸ καλὸν ἐστὶν ἡμᾶς  
 ἴσδε εἶναι. ὁ δὲ μὴ θέλων ἀπὸ τινος  
 ἐνεργείας <πνεύματος> χειροῦ τὸν  
 Πέτρον εἰρηκέναι ταῦτα, ἀλλὰ ψιλῆς  
 5 εἶναι τῆς προαιρέσεως αὐτοῦ τοὺς λό-  
 γους, ἀπαιτούμενος πῶς ἂν παραστή-  
 σαι τὸ »μὴ εἰδὼς ὁ ἔλάλει« καὶ τὸ  
 »οὐ γὰρ ἴδδει τί ἀπεκρίθη«, φήσκει  
 ὅτι κάκει ὡς δύσφημον ἐνόμισε καὶ  
 10 ἀνάξιον τοῦ Ἰησοῦ τὸ παραδέξαι-  
 σθαι ἀποκτανθῆναι τὸν υἱὸν »τοῦ  
 θεοῦ τοῦ ζῶντος«, τὸν Χριστὸν ὃν  
 ἦδη ἀποκαλύψας ἦν αὐτῷ ὁ πατήρ·

15 καὶ ἐνταῦθα ὡς τὰς δύο μορφὰς τοῦ  
 Ἰησοῦ ἰδὼν, καὶ πολὺ διαφέρουσαν  
 τὴν κατὰ τὴν μεταμόρφωσιν. |  
 ταύτῃ εὐαρεστούμενος καλὸν εἶπεν  
 20 εἶναι τὰς διατριβὰς ἐν τῷ ὄρει  
 ἐκείνῳ ποιήσασθαι. ἵνα αὐτὸς τε  
 καὶ οἱ σὺν αὐτῷ εὐφραίνονται  
 θεωροῦντες τὴν μεταμόρφωσιν τοῦ  
 Ἰησοῦ καὶ τὸ λάμπον πρόσωπον  
 25 αὐτοῦ ὡς ὁ ἥλιος καὶ τὰ  
 λευκὰ ὡς τὸ φῶς ἱμάτια  
 αὐτοῦ καὶ πρὸς τούτοις τοὺς ἄπαξ  
 ὄφθέντας »ἐν δόξῃ« αἰεὶ θεωρῶσιν ἐν  
 δόξῃ Μωσῆν καὶ Ἠλίαν, εὐφραίν-  
 30 ῶνται δὲ ἐγ' οἷς ἂν ἀκούσωσιν  
 αὐτῶν συλλαλούντων ἀλλήλοις καὶ

et quod dixit: *bonum est nos hic esse*, dixit suggerente sibi menda-  
 cio. qui autem non vult ex aliqua  
 operatione mali spiritus Petrum  
 ista dixisse, sed ex arbitrio suo  
 puro. quomodo defendat illud  
 quod evangelistae dixerunt de eo:  
 »haec autem dixit Petrus nesciens  
 quid loquebatur«? vere autem,  
 quoniam et illic quasi execrabile  
 aestimabat atque indignum oc-  
 cidi filium »dei vivi«, quem iam  
 revelaverat ei pater,  
 dixit: »propitius tibi esto, et hoc  
 tibi non erit«;

et hic, ut vidit duas formas Iesu  
 Christi, multum autem distantem  
 eam quae ex transfiguratione in 563  
 eo fuerat demonstrata, delectatus  
 in ea dixit: *bonum est nos hic esse*,  
 ut ipse et qui erant cum eo de-  
 lectarentur videntes transfigura-  
 tionem ipsius et splendentem *faciem eius quemadmodum solem et*  
*vestimenta eius candida sicut lu-*  
*men*, necnon etiam Moysen et  
 Eliam (quos semel »in gloria« vi-  
 derunt) semper viderent et delectarentur audientes eos ad invicem  
 conloquentes, Moysen et Eliam ad  
 Christum, Christum autem ad eos.

7 Luc. 9, 33 — 8 Marc. 9, 6 — 11f Vgl. Matth. 16, 16 — 28 Vgl.  
 Luc. 9, 31

2—7 εἶναι—τὸ] lat. ist ausführ-  
 licher 3 <πνεύματος> Diehl, vgl. lat.  
 und S. 164, 15 gr. 9 ἐνόμισε Kl,  
 vgl. lat. ἐποίησε M w. e. sch. περι-  
 ποίησε H 12 τοῦ ζῶντος θεοῦ M

9 loqueretur B loquebatur \*\*\*  
 Koe, vgl. gr. 11 indignum \*\*\*  
 Koe, vgl. gr. 14 tibi < y 20 hic  
 esse] ausführlicher gr.

κοινολογουμένων. Μωσείως μὲν καὶ Ἠλίου πρὸς τὸν Ἰησοῦν τοῦ δὲ Ἰησοῦ πρὸς αὐτούς.

41. Ἐπεὶ δὲ μηδέπω περιε-  
 5 γασάμενοι τροπολογεῖν τὰ κατὰ τὸν  
 τόπον ὡς πρὸς τὸ ῥητὸν βασι-  
 νίζοντες ταῦτα εἶπομεν. τούτοις  
 ἀκολούθως ἴδωμεν, μήποτε ἀνα-  
 βιασθέντες εἰς τὸ ἕγος τῶν τῆς  
 10 ἀληθείας δογμάτων καὶ τὴν μετα-  
 μόρφωσιν ἰδόντες τοῦ Ἰησοῦ καὶ  
 τῶν ὀφθέντων ἐν δόξῃ μετ' αὐτοῦ  
 Μωσείως καὶ Ἠλίου ὁ ἀποδεδο-  
 μένος Πέτρος καὶ οἱ τῆς »βροντῆς  
 15 υἱοί« βούλουτ' ἂν ἐν αὐτοῖς σκηναί-  
 ποιῆσαι τῷ τοῦ θεοῦ λόγῳ κατοι-  
 κήσουσι ἐν αὐτοῖς καὶ τῷ νόμῳ  
 αὐτοῦ μετὰ δόξης τεθεωρημένων  
 καὶ τῇ προφητείᾳ »τὴν ἔξοδον«  
 20 λαλούσῃ τοῦ Ἰησοῦ »ἣν ἔμελλε  
 πληροῦν«, καὶ ὡς τὸν θεωρητικόν  
 γε ἀγαπίσας ὁ Πέτρος βίον καὶ  
 τὸ ἐν αὐτῷ τερωλὸν προκοίνας τοῦ  
 ἐν πολλοῖς εἶναι μετὰ τινος ὀχλή-  
 25 σεως ἐπὶ προθέσει τοῦ ὠφελεῖν  
 τοὺς βουλομένους, εἶπε τὸ καλὸν  
 ἐστὶν ἡμῶς ὧδε εἶναι.

- 30 ἀλλ' ἐπεὶ ἡ ἀγάπη »οὐ ζητεῖ τὰ  
 ἑαυτῆς«, τὸ νομιζόμενον τῷ Πέτρῳ  
 καλὸν οὐ πεποίηκεν ὁ Ἰησοῦς· διό

41. Quia necdum moralem  
 aliquem huius loci contigimus  
 sensum, sed simplicem verborum  
 intelligentiam exsequentes haec  
 sumus locuti, videamus nunc ne  
 forte ascendentes ad altitudinem  
 dogmatum veritatis et transfigu-  
 rationem Christi videntes et glo-  
 riam Moysi et Eliae. \*\*\* forsitan  
 cupiebant in seipsis facere taber-  
 nacula verbo dei habitanti in eis  
 et legi ipsius (quae visa fuerat eis  
 »in gloria«) et prophetiae (quae  
 Christi »exitum« loquebatur), et  
 concupiscens illam spectabilem  
 vitam Petrus et delectationem  
 ipsius, praeponens suam utilita-  
 tem utilitatibus plurimorum, quae  
 poterant evenire hominibus ex  
 descensu Christi ad eos, dicebat:  
*bonum est nos hic esse*

et: *si vis faciamus tria taberna-  
 cula.*

sed quoniam caritas »non quaerit  
 quae sua sunt«, hoc quod vide-  
 batur bonum Petro non fecit Ie-

4—164, 1 B (Matthaei) I, 158, 5—12 An. — 12 Vgl. Luc. 9, 31 —  
 14 Vgl. Marc. 3, 17 — 19 Vgl. Luc. 9, 31 — 30 I. Kor. 13, 5 — 31 Vgl.  
 Matth. 17, 4

7 εἶπομεν] εἶπαμεν καὶ M 15 αὐ-  
 τοῖς M 24 εἶναι <τὸν Ἰησοῦν. Diehl  
 26 βουλομένους <ἐκ τῆς Χριστοῦ κατα-  
 βάσεως πρὸς αὐτούς.> Koe, vgl. lat.

S nunc < B 12 \*\*\* Kl Koe  
 13 facere < G L 20 proponens L  
 28 faciamus, si vis L

καταβέβηκεν ἀπὸ τοῦ ὄρους πρὸς τοὺς μὴ δυναμένους ἀναβῆναι ἐπ' αὐτὸ καὶ ἰδεῖν αὐτοῦ τὴν μεταμόρφωσιν, ἵνα κὰν ὁποῖον χωροῦσιν 5 αὐτὸν ἰδεῖν θεωρήσωσι. δικαίου τοίνυν ἐστὶ καὶ τὴν μὴ «τὰ ἑαυτῆς» ζητοῦσαν ἀγάπην ἔχοντος «ἐλεύθερον» μὲν εἶναι «ἐκ πάντων». πᾶσι δὲ αὐτὸν δουλῶσιν τοῖς κάτω.

10

«ἵνα τοὺς πλείονας» αὐτῶν κερδήσῃ. εἶποι δ' ἂν τις πρὸς τὰ ἀποδομένα περὶ ἐκστάσεως καὶ ἐνεργείας 15 πνεύματος χείρονος εἰς τὸν Πέτρον περὶ τοῦ «μὴ εἰδῶς ὃ λέγει», μὴ προσιέμενος ἐκείνην τὴν διήγησιν, ὅτι παρὰ τῷ Παύλῳ τινές «θέλοντες εἶναι νομοδιδάσκαλοι» οὐκ οἶδασι 20 περὶ ὧν λέγουσιν, ἀλλ' ὅτι μὴ τρανοῦντες τὴν φύσιν τῶν λεγομένων, μηδὲ «ροοῦντες» αὐτῶν τὸ βούλημα «διαβεβαιοῦνται» περὶ ὧν οὐκ ἴσασι. τοιοῦτόν τι ἐπεπόνθει καὶ ὁ Πέ- 25 τρος· μὴ καταλαβὼν γὰρ τί τὸ καλὸν περὶ τῆς κατὰ τὸν Ἰησοῦν οἰκονομίας καὶ τῶν ὀφθέντων ἐν τῷ ὄρει Μωσέως καὶ Ἡλίου, λέγει τὸ καλὸν ἐστὶν ἡμᾶς ὧδε εἶναι 30 καὶ τὰ ἐξῆς, «μὴ εἰδῶς ὃ λέγει». οὐ γὰρ ᾔδει τί ἐλάλει. καὶ γὰρ εἴτερ σοφός «νοήσει τὰ ἀπὸ τοῦ ἰδίου στόματος, ἐπὶ δὲ χεῖλεσι φορεῖ τὴν

sus, sed descendit »de monte« ad eos qui non poterant ascendere super eum et videre transfigurationem filii dei, ut vel qualem capere eum poterant talem viderent. iusti est ergo et caritatem habentis et non quaerentis »quae sua sunt«, ut »ab omnibus« quidem sit »liber«, omnium tamen se faciat »servum« (eorum maxime quorum vita deorsum est), »ut plures« lucrifaciat.